
 

 

    

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ЛИСТ 

АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ 

муниципального района Волжский Самарской области 

 

Понедельник 20 января 2025 года                                                                                                                                                                                                         №2 
 

 
                                                                                         

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ  САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 17 января 2025 года                                                                                     № 248 

 

О внесении изменений в решение Собрания представителей сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской 

 области от 26.12.2024 № 244 «Бюджет сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области на 2025 год  

и плановый период 2026 и 2027 годы» 

 

         В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 г №1450-ФЗ, статьей 13 «Положения о бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в сельском поселении Просвет» и руководствуясь Уставом сельского поселения Просвет, Собрание представителей сельского поселения Просвет 

муниципального района Волжский Самарской области РЕШИЛО: 

         1. Внести изменения в статьи 1, 4, 9, 14 текстовой части решения    

         Статья 1 

         Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2025 год: 

общий объем доходов –52988,95 тыс. рублей; 

общий объем расходов –53854,42 тыс. рублей; 

дефицит/профицит –  865,47 тыс. рублей. 

         Статья 4 

         1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации: 
         в 2025 году – в сумме 14315,75 тыс. рублей; 

         2. Утвердить объем безвозмездных поступлений в доход местного бюджета: 

         в 2025 году – в сумме 19461,99 тыс. рублей; 

         Статья 9 

         1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации: 

         в 2025 году – в сумме 297,20 тыс. рублей; 

         Статья 14 
         Предусмотреть в расходной части бюджета поселения средства на дорожное хозяйство (дорожные фонды): 

         в 2025 году - в сумме   15506,48 тыс. рублей.  

         2. Внести изменения в приложения №1, 2, 3, 5, 6, 7 к решению Собрания представителей от 26.12.2024 г. №244 «Бюджет сельского поселения Просвет 

муниципального района Волжский Самарской области на 2025 год и  плановый период 2026 и 2027 годов» согласно приложениям №1, 2, 3, 4, 5, 6 к настоящему 

решению. 

          3.Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования в печатном издании «Просветские вести». 

 С.И. Шевцов 

Глава сельского поселения Просвет 
                                                        

Н.А. Соловьева 

Председатель Собрания представителей  

сельского поселения Просвет  

 

Приложение №1 

к решению Собрания представителей сельского поселения Просвет 
муниципального района Волжский Самарской области 

от 17.01.2025 № 248 

 

Приложение №1 

к решению Собрания представителей сельского поселения Просвет 

муниципального района Волжский Самарской области 

от 26.12.2024 № 244 

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на 2025 год 

 

Код 
главног

о распо-

рядител

я бюд-

жетных 

средств 

Наименование главного распорядителя средств местного бюджета, раздела 
подраздела, целевой статьи, вида расходов 

Рз ПР ЦСР ВР Сумма тыс. рублей 

     всего в том числе 
средства 

выше-

стоящих 

бюджетов 

265 Администрация сельского поселения Просвет муниципального района Волжский 

Самарской области 

      

 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01    17 107,92  

 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02   1 727,30 0,00 

 Непрограммные направления расходов местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной 

безопасности и правоохранительной деятельности, а также в сфере средств 
массовой информации, обслуживания муниципального долга и межбюджетных 

трансфертов 

01 02 90 1 0000 000  1 727,30 0,00 



2 

 

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 02 90 1 0000 000 120 1 727,30 0,00 

 Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 

власти и представительных органов муниципальных образований 

01 03 90 0 0000 000  1 061,28 0,00 

 Непрограммные направления расходов местного бюджета в области 
общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной 

безопасности и правоохранительной деятельности, а также в сфере средств 

массовой информации, обслуживания муниципального долга и межбюджетных 

трансфертов 

01 03 90 1 0000 000  1 061,28 0,00 

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 03 90 1 0000 000 120 1 061,28 0,00 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

01 04   4 498,00  

 Непрограммные направления расходов местного бюджета 01 04 90 0 0000 000  4 498,00  

 Непрограммные направления расходов местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной 

безопасности и правоохранительной деятельности, а также в сфере средств 
массовой информации, обслуживания муниципального долга и межбюджетных 

трансфертов 

01 04 90 1 0000 000  4 498,00  

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 90 1 0000 000 120 4 342,80 0,00 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 90 1 0000 000 240 145,20 0,00 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 901 0000 000 850 10,00  

 Иные межбюджетные трансферты 01 06     

 Резервные фонды 01 11   10,00 0,00 

 Непрограммные направления расходов местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной 

безопасности и правоохранительной деятельности, а также в сфере средств 

массовой информации, обслуживания муниципального долга и межбюджетных 

трансфертов 

01 11 90 1 0000 000  10,00 0,00 

 Резервные средства 01 11 90 1 0000 000 870 10,00 0,00 

 Другие общегосударственные вопросы 01 13   9 811,34  

 Непрограммные направления расходов местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной 

безопасности и правоохранительной деятельности, а также в сфере средств 
массовой информации, обслуживания муниципального долга и межбюджетных 

трансфертов 

01 13 90 1 0000 000  9 811,34 0,00 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 90 1 0000 000 240 1 430,14  

 Субсидии бюджетным учреждениям 01 13 90 1 0000 000 610 8 184,00  

 Иные межбюджетные трансферты 01 13 90 1 0000 000  540 80,00  

 Иные межбюджетные трансферты 01 06 90 1 0000 000  540 117,20  

 Национальная оборона 02    592,48 412,80 

 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03   592,48 412,80 

 Непрограммные направления расходов местного бюджета в области 
общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной 

безопасности и правоохранительной деятельности, а также в сфере средств 

массовой информации, обслуживания муниципального долга и межбюджетных 

трансфертов 

02 03 901 0000 000  592,48 412,80 

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 02 03 901 0000 000 120 592,48 412,80 

 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03    350,00 0,00 

 Гражданская оборона 03 09   10,00 0,00 

 Непрограммные направления расходов местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной 

безопасности и правоохранительной деятельности, а также в сфере средств 

массовой информации, обслуживания муниципального долга и межбюджетных 

трансфертов 

03 09 90 1 0000 000  10,00 0,00 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03 09 90 1 0000 000 240 10,00 0,00 

 Пожарная безопасность 03 10   310,00 0,00 

 Непрограммные направления расходов местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной 

безопасности и правоохранительной деятельности, а также в сфере средств 

массовой информации, обслуживания муниципального долга и межбюджетных 

трансфертов 

03 10 90 1 0000 000  310,00  

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 10 90 1 0000 000 240 310,00 0,00 

 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности 

03 14   30,00 0,00 

 Непрограммные направления расходов местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной 

безопасности и правоохранительной деятельности, а также в сфере средств 
массовой информации, обслуживания муниципального долга и межбюджетных 

трансфертов 

03 14 90 1 0000 000 120 30,00 0,00 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 14 90 1 0000 000 240 0,00 0,00 

 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04    15 706,48 8891,66 

 Сельское хозяйство и рыболовство 04 05   100,00  

 Проведение работ по уничтожению карантинных сорняков на территории сельских 

поселений 

04 05 90 4 0000 000  244 100,00  



3 

 

 Муниципальная программа "Модернизация и развитие автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в сельском поселении   Просвет 
муниципального района Волжский Самарской области" на 2015-2025 годы 

04 09 65 0 0000 000  15 506,48 8891,66 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

04 09  65 0 0000 000 244 9 281,48 8891,66 

 Субсидии бюджетным учреждениям 04 09  65 0 0000 000 611 6 225,00 0,00 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

04 12 90 4 0000 000 244  0,00 

 Иные межбюджетные трансферты 04 12 90 4 0000 000 540 100,00  

 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05    9 524,74 5011,29 

 Жилищное хозяйство 05 01   384,00 0,00 

 Непрограммные направления расходов местного бюджета в сфере жилищно-

коммунального хозяйства 

05 01 90 5 0000 000  384,00 0,00 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 01 90 5 0000 000 240 384,00 0,00 

 Коммунальное хозяйство 05 02   200,00 0,00 

 Непрограммные направления расходов местного бюджета 05 02 90 5 0000 000   0,00 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 02 90 5 0000 000 240 200,00 0,00 

 Благоустройство 05 03   8 940,74 5011,29 

 Муниципальная программа сельского поселения Просвет муниципального района 

Волжский Самарской области "Формирование комфортной городской среды на 

2023-2025 годы" 

05 03 64 0 0000 000 240 5 275,04 5011,29 

 Муниципальная программа сельского поселения Просвет муниципального района 

Волжский Самарской области  "Благоустройство территории сельской поселения 

Просвет муниципального района Волжский Самарской области  на 2022-2026годы" 

05 03 61 0 0000 000    

 Субсидии бюджетным учреждениям 05 03 61 0 0000 000 610 3 665,70  

 Образование 07    20,00  

 Молодежная политика и оздоровление детей 07 07   20,00  

 Муниципальная программа сельского поселения Просвет муниципального района 
Волжский Самарской области "Молодежная политика на 2022-2026годы" 

07 07 62 0 0000 000  20,00  

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 07 62 0 0000 000 244 20,00  

 Культура 08    10 345,90 0,00 

 Непрограммные направления расходов местного бюджета в области культуры и 

кинематографии 

08 01 90 8 0000 000  10 345,90 0,00 

 Иные межбюджетные трансферты 08 01 90 8 0000 000 540 0,00  

 Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 90 8 0000 000 610 10 345,90 0,00 

 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10    56,90 0,00 

 Пенсионное обеспечение 10 01   56,90 0,00 

 Непрограммные направления расходов местного бюджета в сфере социальной 
политики 

10 01 90 2 0000 000  56,90 0,00 

 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 01 90 2 0000 000 310 56,90 0,00 

 Физическая культура и спорт 11    150,00  

 Муниципальная программа сельского поселения Просвет муниципального района 

Волжский Самарской области "Развитие физической культуры и спорта на 2022-

2026годы" 

11 01 63 0 0000 000  150,00  

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

11 01 63 0 0000 000 244 150,00  

 ВСЕГО     53 854,42 14315,75 

 

Приложение №2 

к решению Собрания представителей сельского поселения Просвет 

муниципального района Волжский Самарской области 

от 17.01.2025 № 248 

 
Приложение №3 

к решению Собрания представителей сельского поселения Просвет 

муниципального района Волжский Самарской области 

от 26.12.2024г. № 244 

Источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на 2025 год 

Код бюджетной классификации Российской 

Федерации 
Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида источника 

финансирования дефицита местного бюджета, кода классификации операций 

сектора государственного управления, относящихся к источникам 

финансирования дефицита местного бюджета 

Сумма, тыс. 

рублей главного 

администратора 

источников финансирования 

дефицита местного бюджета 

265 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 865,47 

265 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 865,47 

265 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов  

265 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов  

265 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета поселения -52988,95 

265 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов  

 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов  

 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета поселения +53854,42 

  

Приложение №3 

к  решению Собрания представителей сельского поселения Просвет 

муниципального района Волжский Самарской области 
от 17.01.2025 № 248 



4 

 

Приложение №5 

к  решению Собрания представителей сельского поселения Просвет 

муниципального района Волжский Самарской области 

от 26.12.2024 № 244 

 

Бюджет по доходам сельского поселения Просвет на 2025 год и на плановый период 2026-2027 г.г. 

 

КБК Доходы 2025 2026 2027 

100000000000000000 Налоговые и неналоговые доходы 33526,96 34095,86 36090,66 

10102000000000000 Налог на доходы физических лиц 14975,2 12355,10 12201,90 

10102010011000000 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных в виде дивидендов 14495,2 11419,10 11150,90 

10102020011000000 Налог на доходы физических лиц с доходов, облагаемых по налоговой ставке, установленной пунктом 1 статьи 

224 Налогового кодекса Российской Федерации, за исключением доходов, полученных физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, частных нотариусов и других лиц 

занимающихся частной практикой 

334,00 

 

735,00 835,00 

10102030011000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами, не являющимися налоговыми 

резидентами Российской Федерации 

1,00 1,00 1,00 

10102130010000110 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных в виде 

дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 650000 рублей) 

100,0 150,0 160,00 

10102140010000110 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных в виде 

дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 650000 рублей) 

45,0 50,0 55,0 

10302220010000110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), произведенным на территории РФ 6225,0 6414,0 6562,0 

10302230010000110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), произведенным на территории РФ 2650,50 2496,30 2247,10 

10302240010000110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), произведенным на территории РФ 18,40 14,00 14,00 

10302250010000110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), произведенным на территории РФ 3556,00 3903,60 4300,80 

10302260010000110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), произведенным на территории РФ 0,10 0,10 0,10 

10500000000000000 Налоги на совокупный налог 509,78 5009,78 7009,78 

10503010011000110 Единый сельскохозяйственный налог 509,78 5009,78 7009,78 

10600000000000000 Налоги на имущество 11631,30 10131,30 10131,30 

10601030101000110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 

расположенным в границах поселений 

2412,50 912,50 912,50 

10606033101000110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских 

поселений 

8189,90 8189,90 8189,90 

10606043101000110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских 

поселений 

1028,90 1028,90 

 

1028,90 

 

10800000000000000 Государственная пошлина 30,00 30,0 30,00 

10804020011000110 Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного 

самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами РФ за совершение 

нотариальных действий 

 

30,0 

 

30,0 

 

30,0 

11100000000000000 Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности 155,68 155,68 155,68 

11105013100000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые 

не разграничена и которые расположены в границах поселений 

0,00 0,00 0,00 

11105075100000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров 

аренды за землю, находящиеся в собственности поселений 

155,68 155,68 

 

155,68 

11400000000000000 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 0,0 0,00 0,00 

11406013100000430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах поселений 

0,00 0,00 0,00 

11406025100000430 Доходы от продажи земельных участков, находящиеся в собственности поселений 0,00 0,00 0,00 

11700000000000000 Прочие неналоговые доходы 0,00 0,00 0,00 

11705050100000180 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 0 0,00 0,00 

20000000000000000 Безвозмездные поступления 19461,99 5400,00 4722,85 

20201000000000150 Дотации бюджетам субъектов РФ  0 0 0 

20202000000000150 Субсидии бюджетам субъектов РФ 0,00 0,00 0,00 

20229999100000150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 0,0   

20235000000000150 Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 

20235118100000150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

412,80 450,10 465,60 

20249999100000150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений    

20220041100000150 Субсидии бюджетам сельских поселений на строительство, модернизацию, ремонт и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования  

8891,66   

202255551000000150 Субсидии бюджетам поселений на реализацию программ формирования современной городской среды 5011,29   

20705030100000150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений 5146,24 4949,90 4257,25 

 ДОХОДЫ   ИТОГО 52988,95 39495,86 40813,51 

 

Приложение №4 

к  решению Собрания представителей сельского поселения Просвет 

муниципального района Волжский Самарской области 

от 17.01.2025 № 248 

Приложение №6 

к  решению Собрания представителей сельского поселения Просвет 

муниципального района Волжский Самарской области 
от 26.12.2024 № 244 

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности),  

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения на 2025 год 

 

Наименование ЦСР ВР Сумма тыс. рублей 

всего в том числе 
средства 

выше-

стоящих 

бюджетов 



5 

 

Программные направления расходов местного бюджета 60 0 0000 000 
 

24 617,22 13 902,95 

Муниципальная программа сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской 

области  "Благоустройство территории сельской поселения Просвет муниципального района Волжский 
Самарской области  на 2022-2026 годы" 

61 0 0000 000   3 665,70 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 610 0 0000 000 610 3 665,70 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 610 0 0000 000 540 0,00 
 

Муниципальная программа сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской 
области  "Молодежная политика на 2022-2026годы" 

62 0 0000 000   20,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 62 0 0000 000 240 20,00 0,00 

Муниципальная программа сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской 

области  "Развитие физической культуры и спорта на 2022-2026годы" 

63 0 0000 000   150,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 63 0 0000 000   150,00 0,00 

Муниципальная программа сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской 

области  "Формирование комфортной городской среды на 2023-2025годы" 

640 0 0000 000   5 275,04 5 011,29 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 64 0 0000 000 240 5 275,04 5 011,29 

Муниципальная программа "Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в сельском поселении Просвет муниципального района Волжский Самарской 

области на 2011-2025гг. " 

65 0 0000 000 
 

15 506,48 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 65 0 0000 000 244 9 281,48 8 891,66 

Субсидии бюджетным учреждениям 65 0 0000 000 610 6 225,00 0,00 

Непрограммные направления расходов местного бюджета 90 0 0000 000   29 237,20 0,00 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в области общегосударственных вопросов, 

национальной обороны, национальной безопасности и правоохранительной деятельности, а также в 

сфере средств массовой информации, обслуживания муниципального долга и межбюджетных 

трансфертов 

90 1 0000 000   18 050,40 0,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 90 1 0000 000 120 7 753,86 412,80 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  90 1 0000 000 240 1 895,34 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 90 1 0000 000 540 197,20   

Субсидии бюджетным учреждениям 90 1 0000 000 610 8 184,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 90 1 0000 000 850 10,00 0,00 

Резервные средства 90 1 0000 000 870 10,00 0,00 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в сфере социальной политики 90 2 0000 000 
 

56,90 0,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 90 2 0000 000 310 56,90 0,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 90 4 0000 000 240 100,00   

Иные межбюджетные трансферты 90 4 0000 000 540 100,00 0,00 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в сфере жилищно-коммунального хозяйства 90 5 0000 000 
 

584,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 90 5 0000 000 240 584,00 0,00 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в области культуры и кинематографии 90 8 0000 000 
 

10 345,90 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 90 8 0000 000 540 0,00   

Субсидии бюджетным учреждениям 90 8 0000 000 610 10 145,90 0,00 

ВСЕГО 
  

53 854,42 14315,75 

 

Приложение №5 

к  решению Собрания представителей сельского поселения Просвет 
муниципального района Волжский Самарской области 

от 17.01.2025 № 248 

 

Приложение №2 

к  решению Собрания представителей сельского поселения Просвет 

муниципального района Волжский Самарской области 

от 26.12.2024 № 244 
Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на 2026-2027 годы 

 

Код 

главног

о распо-

рядител

я бюд-

жетных 

средств 

Наименование главного распорядителя средств местного бюджета, раздела 

подраздела, целевой статьи, вида расходов 

Рз ПР ЦСР ВР Сумма, тыс. рублей  
 

2026 2027 

265 Администрация сельского поселения Просвет муниципального района Волжский 
Самарской области 

            

  ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01       17 186,54 16 997,77 

  Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02     1 727,30 1 727,30 

  Непрограммные направления расходов местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности, а также в сфере средств массовой информации, 

обслуживания муниципального долга и межбюджетных трансфертов 

01 02 90 1 0000 000   1 727,30 1 727,30 

  Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 02 90 1 0000 000 120 1 727,30 1 727,30 

  Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 

власти и представительных органов муниципальных образований 

01 03 90 0 0000 000   1 061,28 1 061,28 

  Непрограммные направления расходов местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности, а также в сфере средств массовой информации, 

обслуживания муниципального долга и межбюджетных трансфертов 

01 03 90 1 0000 000   1 061,28 1 061,28 

  Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 03 90 1 0000 000 120 1 061,28 1 061,28 

  Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

01 04     4 498,00 4 498,00 

  Непрограммные направления расходов местного бюджета 01 04 90 0 0000 000   4 498,00 4 498,00 



6 

 

  Непрограммные направления расходов местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности, а также в сфере средств массовой информации, 

обслуживания муниципального долга и межбюджетных трансфертов 

01 04 90 1 0000 000   4 498,00 4 498,00 

  Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 90 1 0000 000 120 4 342,80 4 342,80 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 90 1 0000 000 240 145,20 145,20 

  Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 901 0000 000 850 10,00 10,00 

  Резервные фонды 01 11     10,00 10,00 

  Непрограммные направления расходов местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности, а также в сфере средств массовой информации, 

обслуживания муниципального долга и межбюджетных трансфертов 

01 11 90 1 0000 000   10,00 10,00 

  Резервные средства 01 11 90 1 0000 000 870 10,00 10,00 

  Другие общегосударственные вопросы 01 13     9 889,96 9 701,19 

  Непрограммные направления расходов местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности, а также в сфере средств массовой информации, 

обслуживания муниципального долга и межбюджетных трансфертов 

01 13 90 1 0000 000   9 889,96 9 701,19 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 90 1 0000 000 240 1 588,76 1 399,99 

  Иные межбюджетные трансферты 01 06 90 1 0000 000  540 117,20 117,20 

  Национальная оборона 02        629,77 645,27 

  Мобилизация и вневойсковая подготовка 02 03     629,77 645,27 

  Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 02 03 90 1 0000 000  120 629,77 645,27 

  Субсидии бюджетным учреждениям 01 13 90 1 0000 000 610 8 184,00 8 184,00 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03       50,00 50,00 

  Гражданская оборона 03 09     10,00 10,00 

  Непрограммные направления расходов местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной безопасности 
и правоохранительной деятельности, а также в сфере средств массовой информации, 

обслуживания муниципального долга и межбюджетных трансфертов 

03 09 90 1 0000 000   10,00 10,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 09 90 1 0000 000 240 10,00 10,00 

  Пожарная безопасность 03 10     10,00 10,00 

  Непрограммные направления расходов местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности, а также в сфере средств массовой информации, 
обслуживания муниципального долга и межбюджетных трансфертов 

03 10 90 1 0000 000   10,00 10,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03 10 90 1 0000 000 240 10,00 10,00 

  Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности 

03 14     30,00 30,00 

  Непрограммные направления расходов местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности 

03 14 90 1 0000 000 120 30,00 30,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 14 90 1 0000 000 240 0,00 0,00 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04       6 414,00 6 562,00 

  Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09     6 414,00 6 562,00 

  Непрограммные направления расходов местного бюджета в сфере жилищно-

коммунального хозяйства 

04 09 90 5 0000 000   6 414,00 6 562,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям 04 09 90 5 0000 000 611 6 414,00 6 562,00 

  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05       3 815,70 3 815,70 

  Жилищное хозяйство 05 01     150,00 150,00 

  Непрограммные направления расходов местного бюджета в сфере жилищно-
коммунального хозяйства 

05 01 90 5 0000 000   150,00 150,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 01 90 5 0000 000 240 150,00 250,00 

  Коммунальное хозяйство 05 02     0,00 0,00 

  Непрограммные направления расходов местного бюджета 05 02 90 5 0000 000   0,00 0,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 02 90 5 0000 000 240 0,00 0,00 

  Благоустройство 05 03     3 665,70 3 665,70 

  Непрограммные направления расходов местного бюджета в сфере жилищно-

коммунального хозяйства 

05 03 90 5 0000 000 610   3 665,70 

  Муниципальная программа сельского поселения Просвет муниципального района 
Волжский Самарской области  "Благоустройство территории сельской поселения 

Просвет муниципального района Волжский Самарской области  на 2022-2026годы" 

05 03 61 0 0000 000   3 665,70   

  Субсидии бюджетным учреждениям 05 03 61 0 0000 000 610 3 665,70   

  Образование 07       20,00 20,00 

  Молодежная политика и оздоровление детей 07 07     20,00 20,00 

  Непрограммные направления расходов местного бюджета 07 07 90 1 0000 000     20,00 

  Муниципальная программа сельского поселения Просвет муниципального района 

Волжский Самарской области  "Молодежная политика на 2022-2026годы" 

07 07 62 0 0000 000   20,00   

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 07 62 0 0000 000 244 20,00   

  Культура 08       10 345,90 10 545,90 

  
Непрограммные направления расходов местного бюджета в области культуры и 08 01 90 8 0000 000   10 345,90 10545,90 



7 

 

кинематографии 

  Иные межбюджетные трансферты 01 06 90 8 0000 000 540 0,00 0,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 90 8 0000 000 610 10 345,90 10545,90 

  СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10       56,90 56,90 

  Пенсионное обеспечение 10 01     56,90 56,90 

  

Непрограммные направления расходов местного бюджета в сфере социальной 

политики 

10 01 90 2 0000 000   56,90 56,90 

  Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 01 90 2 0000 000 310 56,90 56,9 

  Физическая культура и спорт 11       100,00 100 

  

Непрограммные направления расходов местного бюджета в сфере социальной 

политики 

11 01 90 1 0000 000     100 

  

Муниципальная программа сельского поселения Просвет муниципального района 

Волжский Самарской области  "Развитие физической культуры и спорта на 2022-

2026годы" 

11 01 63 0 0000 000   100,00   

  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

11 01 63 0 0000 000 244 100,00   

  ВСЕГО         38 518,81 38 793,54 

  Условно утвержденные расходы 99 99 99 9 0000 000 800 977,05 2019,97 

  ИТОГО         39 495,86 40813,51 

 

 

Приложение №6 

к  решению Собрания представителей сельского поселения Просвет 

муниципального района Волжский Самарской области 
от 17.01.2025 № 248 

 

Приложение №7 

к  решению Собрания представителей сельского поселения Просвет 

муниципального района Волжский Самарской области 

от 26.12.2024 № 244 

 

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности),  

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения на 2026-2027 годы 

 

Наименование  ЦСР ВР Сумма тыс. рублей 

2026 2027 

Программные направления расходов местного бюджета 60 0 0000 000 
 

3 785,70 0,00 

Муниципальная программа сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской 

области "Благоустройство территории сельской поселения Просвет муниципального района Волжский 

Самарской области на 2022-2026годы" 

61 0 0000 000   3 665,70 
 

Субсидии бюджетным учреждениям 610 0000 000 610 3 665,70 
 

Муниципальная программа сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской 

области  "Молодежная политика на 2022-2026годы" 

62 0 0000 000   20,00 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 62 0 0000 000 240 20,00 
 

Муниципальная программа сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской 

области  "Развитие физической культуры и спорта на 2022-2026годы" 

63 0 0000 000   100,00 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 630 0 0000 000 240 100,00 
 

Муниципальная программа "Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в сельском поселении Просвет муниципального района Волжский Самарской области на 2011-

2025гг. " 

65 0 0000 000 
   

Субсидии бюджетным учреждениям 65 0 0000 000 610 
  

Непрограммные направления расходов местного бюджета 90 0 0000 000   34 733,11 38 793,54 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в области общегосударственных вопросов, 

национальной обороны, национальной безопасности и правоохранительной деятельности, а также в сфере 

средств массовой информации, обслуживания муниципального долга и межбюджетных трансфертов 

90 1 0000 000   17 766,31 17813,04 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 90 1 0000 000 120 7 791,15 7806,65 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  90 1 0000 000 240 1 653,96 1685,19 

Иные межбюджетные трансферты 90 1 0000 000 540 117,20 117,20 

Субсидии бюджетным учреждениям 90 1 0000 000 610 8 184,00 8184,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 90 1 0000 000 850 10,00 10,00 

Резервные средства 90 1 0000 000 870 10,00 10,00 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в сфере социальной политики 90 2 0000 000 
 

56,90 56,90 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 90 2 0000 000 310 56,90 56,90 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в сфере жилищно-коммунального хозяйства 90 5 0000 000 
 

6 564,00 10377,70 

Субсидии бюджетным учреждениям 90 5 0000 000 610 6 414,00 10227,70 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 90 5 0000 000 240 150,00 150,00 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в области культуры и кинематографии 90 8 0000 000 
 

10 345,90 10545,90 

Иные межбюджетные трансферты 90 8 0000 000 540 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 90 8 0000 000 610 10 345,90 10545,90 

ВСЕГО 
  

38 518,81 38793,54 

Условно утвержденные расходы 99 9 0000 000 800 977,05 2019,97 

Итого   39 495,86 40813,51 

 

 

 

 



8 

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ                                                                         

от 17 января 2025 года                                                                                    №249 

 

О предварительном одобрении проекта решения Собрания представителей сельского поселения Просвет муниципального района  

Волжский Самарской области «О внесении изменений в Устав сельского поселения Просвет муниципального района Волжский  

Самарской области» и вынесении проекта на публичные слушания 

 

В соответствии со статьями 28 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Собрание представителей сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области 

РЕШИЛО: 

1.  Предварительно одобрить проект решения Собрания представителей сельского поселения Просвет муниципального района Волжский 

Самарской области «О внесении изменений в Устав сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области» (приложение к 

настоящему решению). 

2.  В целях обсуждения проекта решения Собрания представителей сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской 

области «О внесении изменений в Устав сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области» провести на территории 

сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области публичные слушания в соответствии с Порядком организации и 

проведения публичных слушаний в сельском поселении Просвет муниципального района Волжский Самарской области, утвержденным решением 

Собрания представителей сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области от 20 февраля 2023 года  №158. 

3.  Срок проведения публичных слушаний составляет 20 (двадцать) дней с 20 января 2025 года по 08 февраля 2025 года. 

4.  Обсуждение проекта решения Собрания представителей сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области 

«О внесении изменений в Устав сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области», а также учет представленных 

жителями поселения и иными заинтересованными лицами замечаний и предложений по проекту решения Собрания представителей сельского поселения 

Просвет муниципального района Волжский Самарской области «О внесении изменений в Устав сельского поселения Просвет муниципального района 

Волжский Самарской области» осуществляется в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Просвет 

муниципального района Волжский Самарской области, утвержденным решением Собрания представителей сельского поселения Просвет муниципального 

района Волжский Самарской области 20 февраля 2023 года №158. 

5.  Органом, уполномоченным на организацию и проведение публичных слушаний в соответствии с настоящим решением, является Собрание 

представителей сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области. 

6.  Место проведения публичных слушаний (место ведения протокола публичных слушаний) – 443526, Самарская область, Волжский район, 

п.Просвет, ул. Самарская, д.13. 

7.  Мероприятие по информированию жителей поселения по вопросу обсуждения проекта решения Собрания представителей сельского 

поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области «О внесении изменений в Устав сельского поселения Просвет муниципального 

района Волжский Самарской области» состоится 23 января 2025 года в 17.00 часов по адресу: 443526, Самарская область, Волжский район, п.Просвет, ул. 

Самарская, д.13. 

8.  Назначить лицом, ответственным за ведение протокола публичных слушаний и протокола мероприятия по информированию жителей 

сельского поселения Просвет муниципального района Волжский по вопросу публичных слушаний, Главу сельского поселения С.И.Шевцова. 

9.  Принятие замечаний и предложений по вопросам публичных слушаний, поступивших от жителей поселения и иных заинтересованных лиц , 

осуществляется по адресу, указанному в пункте 6 настоящего решения, в рабочие дни с 10 часов до 19 часов, в субботу с 12 до 17 часов. Письменные 

замечания и предложения подлежат приобщению к протоколу публичных слушаний. 

10.  Прием замечаний и предложений по вопросу публичных слушаний оканчивается 06 февраля 2025 года. 

11.  Опубликовать настоящее решение, проект решения Собрания представителей сельского поселения Просвет муниципального района 

Волжский Самарской области «О внесении изменений в Устав сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области» 

(приложение к настоящему решению) в газете «Просветские вести». 

12.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

С.И. Шевцов 

Глава сельского поселения Просвет                                                 

Н.А. Соловьева                                            
Председатель Собрания представителей 

сельского поселения Просвет                                                             

 
Приложение 

к решению Собрания представителей сельского поселения Просвет 

 муниципального района Волжский Самарской области 
от 17.01.2025 г. №249 

 

ПРОЕКТ 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от ________2025 года                                                                              № ____ 

 

О внесении изменений в Устав сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области 

 

          В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», с учетом заключения о результатах публичных слушаний по проекту решения Собрания представителей сельского поселения 



9 

 

Просвет муниципального района Волжский Самарской области «О внесении изменений в Устав сельского поселения Просвет муниципального района 

Волжский Самарской области» от __________ 2025 года, Собрание представителей сельского поселения Просвет муниципального района Волжский 

Самарской области РЕШИЛО: 

          1.Внести следующие изменения в Устав сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области, принятый решением 

Собрания представителей сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области от 23.06.2014 №172 (далее – Устав): 

          1) в статье 7 Устава  пункт 30 изложить в следующей редакции: 

          «30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»; 

          2) в пункте 37 статьи 7 Устава слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» 

исключить; 

         3) статью 7 Устава дополнить пунктом 40 следующего содержания: 

         «40) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 №112-ФЗ «О 

личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.» 

  4) подпункт 11 пункта 1 статьи 10 Устава изложить в следующей редакции: 

 «11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 

сведения жителей муниципального образования официальной информации;»; 

          5) в подпункте 12  пункта 1 статьи 10 Устава  слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

          6) в пункте 4 статьи 14 Устава слова «избирательную комиссию, указанную в статье 48 настоящего Устава, которая со дня обращения и 

инициативной группы действует в качестве комиссии местного референдума» заменить словами «комиссию, организующую подготовку и проведение 

местного референдума,»;  

7) в пунктах 1 и 3 статьи 15 Устава слова «избирательная комиссия, указанная в статье 48 настоящего Устава,» в соответствующих падежах 

заменить словами «комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума,»  в соответствующих падежах; 

8) в пункте 4 статьи 16 Устава слова «избирательной комиссии, указанной в статье 48 настоящего Устава,» заменить словами «комиссии, 

организующей подготовку и проведение местного референдума,»; 

9) в пункте 6 статьи 19 Устава слова «избирательной комиссией, указанной в статье 48 настоящего Устава,» заменить словами «комиссией, 

организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»; 

10) в пунктах 5 – 7, 12 статьи 21 Устава слова «избирательная комиссия, указанная в статье 48 настоящего Устава,» в соответствующих падежах 

заменить словами «комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,» в 

соответствующих падежах; 

11) статью 25.1 Устава изложить в новой редакции: 

           «Статья 25.1. Староста сельского населенного пункта 

          1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления поселения и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов 

местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта. 

          2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный 

сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа 

граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, 

либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, 

расположенное на территории данного сельского населенного пункта. 

           3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской 

службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, 

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных 

непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.           

          4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 

  1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 

муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, 

или должность муниципальной службы; 

          2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

      3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

      5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 2 года. 

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Собрания представителей поселения, в состав которого входит 

данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 – 7 и 9.2 

части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

          6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач: 

         1) взаимодействует с органами местного самоуправления поселения, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по 

вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте; 

         2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких 

мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 

рассмотрению органами местного самоуправления поселения; 

          3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в 

доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления поселения; 

          4) содействует органам местного самоуправления поселения в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, 

обнародовании их результатов в сельском населенном пункте; 

  4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского 

населенного пункта; 

  5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные решением Собрания представителей поселения в соответствии с Законом Самарской 

области. 

  7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются решением Собрания представителей 

поселения в соответствии с Законом Самарской области.»; 



10 

 

  12) пункт 1 статьи 38 Устава дополнить подпунктом 10.2 следующего содержания: 

  «10.2) приобретения им статуса иностранного агента;»; 

  13) статью 38 Устава дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

          «4. Депутат Собрания представителей поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 

зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».»; 

          14) статью 42 Устава дополнить абзацем следующего содержания: 

          «Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

   15) статьи 48 – 50 Устава признать утратившими силу; 

   16) пункт 2 статьи 52 Устава слова «, избирательной комиссии поселения» исключить; 

   17) пункт 2 статьи 55 Устава дополнить подпунктом 5 следующего содержания: 

          «5) право Главы поселения на прохождение диспансеризации в порядке, аналогичном порядку прохождения диспансеризации государственными 

гражданскими служащими Российской Федерации и муниципальными служащими, в соответствии с действующим законодательством.»; 

          18) в статье 62 Устава пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции: 

  «1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает поселение, а также соглашения, заключаемые между 

органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования. 

   2.  Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

понимается: 

   1) официальное опубликование муниципального правового акта; 

   2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов 

местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах); 

   3) размещение на официальном сайте администрации поселения: https:// prosvet-adm.ru/.  

           Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста  с пометкой «Официальное опубликование» в периодическом печатном издании – газете «Просветские 

вести», являющемся источником официального опубликования муниципальных правовых актов поселения.»; 

   19) дополнить статью 87 Устава частями 2.1 и 2.2 следующего содержания: 

   «2.1. Губернатор Самарской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе поселения за ненадлежащее исполнение или 

неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Самарской области. 

           2.2. Губернатор Самарской области вправе отрешить от должности Главу поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором 

Самарской области предупреждения, объявления выговора Главе поселения в соответствии с частью 2.1 настоящей статьи Главой поселения не были 

приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.»; 

           20) дополнить часть 2 статьи 88 Устава пунктом 4.1 следующего содержания: 

           «4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»; 

           21) дополнить часть 2 статьи 88 Устава пунктом 6 следующего содержания: 

    «6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления поселения.». 

            2. Поручить Главе сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области направить настоящее Решение на 

государственную регистрацию в течение 15 (пятнадцати) дней со дня принятия настоящего Решения. 

 3. После государственной регистрации вносимых настоящим Решением изменений в Устав сельского поселения Просвет муниципального района 

Волжский Самарской области осуществить официальное опубликование настоящего Решения. 

 4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

С.И. Шевцов   

Глава сельского поселения Просвет 

                                                     

Н.А. Соловьева 

Председатель Собрания представителей  

сельского поселения Просвет                                                          

 

 

 

 

 

 

 

Учредитель 
Администрация 

сельского поселения Просвет 

муниципального района Волжский 

Самарской области 

 

 

Главный редактор – Любаева О.И. 
Ответственный секретарь – Шевкун Л.Н. 

 

. 

 

 

 

 

Адрес: 
443526, Самарская область, 

Волжский район, п. Просвет 

ул. Самарская, д.13 

Телефон (факс):8(846) 998-25-25 

    Тираж 150 экз 

http://www.prosvet-adm.ru/?ysclid=m5yupd0sea866566056

